
سرمقاله

طوفان سکه

گزارش هایی کم فایده و باري به هر جهت
حادثه تأســف بار تصــادف اتوبــوس حامل 
دختران دانش آموز و نخبه هرمزگان در اســتان 
فارس یک بار دیگر مسأله مهمی را در دستور کار 
قرار داد؛ این که گزارش این حادثه باید شامل چه 
نکاتی باشــد؟ این حادثه مصادف شد با گزارش 
کمیسیون عمران مجلس در مورد آتش سوزي و 
فروریزي ساختمان پلاسکو. گزارشی که به نظر 
نمی رسد از جهت مورد نظر این یادداشت مفید 
فایده باشــد. به طور کلی، گزارش ها را می توان 
به چند نوع تقســیم کرد. نخســت گزارش هاي 
توصیفی اســت که وقوع یک رخداد را از صفر تا 
صد به خوبی توصیف می کند. گزارش هاي دیگر 
قضائی است. هدف این نوع گزارش ها پیدا کردن 
سهم مسئولیت هر یک از عوامل مرتبط با حادثه 
یا جرم است. این گزارش ها به مسئولیت ها و مواد 
قانونی و امور مشابه اســتناد می کنند، ولی یک 
نوع گزارش  راهبردي و سیاســت گذاري داریم 
کــه به طور معمول پــس از گزارش هــاي دیگر 
تهیه می شــود و هدف آن اصلاح رویه هاست تا 
از این پس تا حد امکان اتفاقات مشابه رخ ندهد 
یا احتمــال وقوع آن را کمتر کنــد. هنگامی که 
یک قتل رخ می دهد، گزارشگر توصیفی آن را به 
بهترین وجه توصیف می کند. گزارشگر قضائی، 
مســئولیت هایی که متوجه عوامل مرتبط است 
را دســته بندي و در نهایت حکم مناسب را صادر 
می کند، ولی گزارش راهبردي که به طور معمول 
به صورت جمعی و چندتخصصی انجام می شود، 
در پی ایجاد رویه هــاي جدید براي جلوگیري از 
تکرار این نوع از قتل اســت. براي نمونه قتلی که 
اخیرا در ترمینال جنوب رخ داد و در یادداشــت 
دیروز به آن اشــاره شــد را می توان در ذیل این 
سه نوع گزارش دســته بندي کرد. گزارش هاي 
توصیفی همان اســت که در مطبوعات درج شد. 
گزارش قضائی قدري دقیق تر و همراه با گزارش 
پزشکی قانونی است که به مواد قانونی نیز استناد 
می شــود و دنبال پیدا کردن مجرم اســت، ولی 
مهمتر از همه اینها، گزارش سیاست گذاري است 
که به علل موثر در شکل گیري این حادثه اشاره 
می کند و ســعی خواهد کرد که با اصلاح برخی 
از ضوابط و مقــررات، شــرکت هاي حمل ونقل 
و مســافربري را در برابر مشــتري پاسخگو کند 
تا چنین تنشــی به وجود نیاید یا با تقویت دفتر 
نظارتی در ترمینال مشکلات را در زمان به وجود 
آمدن حل کند. هدف نهایی این گزارش رسیدن 
به چنین ایده هایی اســت. آنچه در جامعه ایران 
کمتر مــورد توجه قرار می گیــرد، تهیه این نوع 

گزارش هاست.
تقریبا کمتر به یاد داریــم که این نوع گزارش 
درباره حــوادث و اتفاقات خوب و بــد در ایران 
تهیه شود و در اختیار جامعه قرار گیرد. تصادف 
 ســال گذشــته ســربازان وظیفه در جاده هاي 

استان فارس به فراموشی ســپرده شد و اکنون 
شــاهد تصادف دیگري در همان اســتان براي 
دانش آموزان نخبه هستیم. آتش سوزي پلاسکو 
تمام شــد، ولی گزارش منتشــره درباره آن در 
بهترین حالت یک گزارش قضائی است که هدف 
آن تعییــن مقصران حادثه اســت، ولی نکته اي 
که کمتر به آن توجه می شــود، این است که در 
این گونه امور مقصر یک فرد یا یک نهاد نیســت. 
وقتی که ارتکاب تخلف و تقصیر در یک مجموعه 
از امور قاعده می شود، به این معناست که کلیت 
ســاختار مزبور دچار مشکل اســت. در گزارش 
اخیر مجلس درباره پلاســکو، شهرداري مقصر 
شناخته شــده است؛ شوراي شــهر نیز مرتکب 
قصور یا تقصیر شــده اســت؛ بنیاد مستضعفان 
به عنــوان مالــک، مجموعــه اي از تقصیرات را 
داشته است؛ بهره برداران نیز همین طور؛ وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی، اتاق اصناف، سازمان 
مدیریت بحران، سازمان برنامه و بودجه، وزارت 
کشور و فرمانداري و خلاصه هر نهاد و فردي که 
به نحوي می توانســته با این ســاختمان ارتباط 
داشته باشد در انجام وظایف خود مرتکب قصور 
یا تقصیر شده است. مى توان ادعا کرد که این آب 
از سرچشمه مدیریت هاى اجرایى گل آلود است و 
باید فکري براي کلیت آن کرد و با تعقیب قضائی 
و مجازات این و آن نیز مشــکل حل نخواهد شد. 
همچنان کــه به طور معمول نیز رســیدگى ها به 
این جا ختم نمی شود و کسی نیز مشمول حکم 

قضائی و مجازات نمی شود.
از سوي دیگر، وقتی در گزارش مجلس، حدود 
7 دستگاه و نهاد را در آتش سوزي مقصر معرفی 
می کنند، به منزله این اســت که کســی مقصر 
نیســت، زیرا وظیفه اصلــی تهیه کننده گزارش 
متمایز کردن عوامل و مقصــران اصلی از عوامل 
و مقصران فرعی است. به اصطلاح قضائی برخی 
مباشــر جرم هســتند و برخی دیگر مسبب آن؛ 
بــراي مثال هنگامی که کســی چاقویــی را در 
اختیار دیگري قــرار می دهد و فــرد اخیر با آن 
اقدام به کشــتن یک بی گناه می کند، فرد اخیر 
مقصر اصلی است و مجازات اصلی متوجه اوست 
و فردى که چاقو را داده مسبب است که مجازات 
کمتري دارد. در گزارش مجلس روشــن نشده 
که آیا در این میان یــک مقصر اصلی وجود دارد 
یا خیر؟ به عبارت دیگر، در کنــار مقصر اصلی، 
بقیه نقش ســبب را داشــته اند یا همه عوامل و 
نهادهــاي ذیربط در وقوع این اتفاق مشــارکت 
داشته اند و آتش ســوزي و فروریزي ساختمان 
پلاســکو متاثر از تقصیر همه آنان اســت؟ تهیه 
و انتشــار این نوع گزارش ها در نهایت مشــکل 
چندانی را از جامعه حل نمی کند و چراغی براي 
راه تاریک آینده نمی شــود که شاهد کاهش این

رویدادها باشیم.
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وزیر بهداشــت، درمان و آموزش پزشکى در حکمى دکتر 
ضیایى را به عنوان نماینده خود در شــوراى آموزش پزشکى 
و تخصصى منصوب کــرد. به گزارش پایگاه اطلاع رســانى 
جمعیت هلال احمر به نقل از وبدا، متن حکم دکتر قاضى زاده 

هاشمى براى دکتر ضیایى به شرح ذیل است:
«جناب آقاى دکتر سیدامیرمحسن ضیایى

استاد محترم دانشگاه علوم پزشکى و خدمات بهداشتى، 
درمانى شهید بهشتى

باسلام ؛
شوراى آموزش پزشکى و تخصصى یکى از ارکان اساسى 
نظام آموزش عالى و متولى آموزش پزشکى و تخصصى بالینى 
در حوزه علوم پزشکى مى باشد و وظیفه خطیر ارتقاء کیفیت 
آموزش پزشکى در رشــته هاى تخصصى از طریق نظارت بر 
واحدهاى آموزشى و برگزارى آزمون هاى مرتبط را به عهده 
دارد. بدون شک حضور اساتید برجسته اى مانند  حضرت عالى 
که سال ها در زمینه هاى اجرایى و آموزشى داراى تجربیات 
ارزشمندى مى باشید، در این شــورا مى تواند در استحکام 
تصمیمات و اتخاذ سیاست هاى مدبرانه بسیار مؤثر باشد. لذا 
با عنایت به تخصص ، تعهد و سوابق برجسته ، حضرت عالى را 
به سمت نماینده وزیر در شوراى آموزش پزشکى و تخصصى 
منصوب مى نمایم. امیدوارم با حضور جناب عالى در این شورا 

و با همکارى سایر اعضاء، شــاهد ارتقا سطح کیفى آموزش 
پزشکى در رشته هاى تخصصى بالینى در  کشور باشیم. توفیق 
روزافزون شــما را در انجام شایســته وظایف با رعایت اصول 
قانون مدارى ، اعتدال گرائى و منشور اخلاقى دولت تدبیر و امید 
در جهت خدمت به ملت شریف ایران از خداوند متعال مسئلت 

مى نمایم.»
وزیر بهداشــت همچنین در احکام جداگانــه اى، آقایان 
دکتر زالى، دکتر ظفرقندى، دکتر جعفریان و دکتر ایمانیه را 
به عنوان دیگر نمایندگان خود در شوراى آموزش پزشکى و 

تخصصى منصوب کرد.

شهروند|معاون پرورشى و فرهنگى آموزش و پرورش 
درباره تغییر در شیوه نامه برگزارى اردوهاى دانش آموزى، 
گفت: «طبق دســتورى که وزیر آموزش و پرورش بعد از 
حادثه اخیر ابلاغ کرد، تا بررسى شیوه نامه برگزارى اردوها و 
حرکت کاروان هاى دانش آموزى، حرکت اتوبوس اردوهاى 
دانش آموزى در شب ممنوع شد.»  به گزارش ایلنا، مهدى 
فیض، معاون پرورشى و فرهنگى وزارت آموزش و پرورش 
ادامه داد: «7 دانش آموز و یک مربى از اســتان هرمزگان 
در حادثه واژگونــى اتوبوس از دســت رفته اند. همه این 
دانش آموزان در مقاطع متوســطه اول و دوم بودند. آنها با 
عنوان اعضاى ســازمان دانش آموزى در این اردو حضور 
داشتند. اعضاى ســازمان دانش آموزى دو گروه هستند، 
پسران که تحت عنوان پیشــتازان و دختران که با عنوان 

فرزانگان در این سازمان نامیده  مى شوند.» 
او با اشــاره بــه این که اصطــلاح فرزانگان بــراى این 
دانش آموزان ارتباطى به مدارس تیزهوشان و استعداد هاى 

درخشــان ندارد،  گفــت: «همه ایــن دانش آمــوزان از 
سرمایه هاى کشور هستند و فقدان شان براى جامعه جانکاه 
است.»  معاون پرورشى و فرهنگى آموزش و پرورش ادامه 
داد: «در طى بازدیدهایى از بیمارستان  داراب و همچنین 
بازدیدهایى که بطحایى وزیر آموزش و پرورش و حریرچى 
قائم مقام وزیر بهداشت داشتند؛ سرکشى هاى لازم انجام 
شد. بنده نیز به صورت مرتب از وضع دانش آموزان دیدن 
کردم. حــدود 14 نفر از دانش آموزان بــه زودى مرخص 
مى شــوند. همچنین روند درمانى افرادى که به شــیراز 
منتقل شدند، همچنان ادامه دارد.»  فیض با اشاره به این که 
دانش آموزانى که در داراب هستند؛ شرایط مساعدى دارند، 
گفت: «5 دانش آموزى که در شیراز بسترى هستند، شرایط 
حساس ترى دارند و سطح هوشــیارى یکى از آنها پایین 
اســت که جاى نگرانى دارد، اما امیدواریم زودتر به آغوش 
خانواده بازگردند.»  او درباره ارایه خدمات مشــاوره اى به 
دانش آموزان حادثه دیده،  گفت: «پرسنل بیمارستان در این 

مدت خدمات مشاوره اى به دانش آموزان داده اند و با همه 
آنها با آرامش و حوصله برخورد کردند و سعى داشتند آنها را 
از نظر روحى آرام کنند. همچنین به همه خانواده ها توصیه 
شده بعد از ترخیص، دانش آموزان را تنها نگذارند. از طرفى 
مشــاوران آموزش و پرورش که در شهرســتان ها حضور 
دارند بعد از ترخیص دانش آموزان سرکشــى هاى لازم را 
خواهند داشت و به آنها مشاوره مى دهند و کمک مى کنند 
تا آسیب روحى آنها رفع شود.»  معاون پرورشى و فرهنگى 
آموزش و پــرورش درباره تغییر در شــیوه نامه برگزارى 
اردوهاى دانش آموزى ادامه داد: «طبق دستورى که وزیر 
آموزش و پرورش بعد از حادثه ابلاغ کرد تا بررسى شیوه نامه 
برگــزارى اردوها و حرکــت کاروان هــاى دانش آموزى، 
حرکت اتوبوس  اردوهاى دانش آموزى در شب ممنوع شد. 
شــیوه نامه حرکت  کاروان هاى دانش آموزى و اردوها نیز 
در شهریور بررسى و در صورت نیاز اصلاح و به استان ها و 

مدارس ابلاغ مى شود.» 

با حکم وزیر بهداشت

دکتر ضیایی نماینده وزیر در شوراي آموزش پزشکی و تخصصی شد

شهروند| ســکه به بالاترین قیمت خود در طول 
دولت حسن روحانى رسید. دیروز قیمت هر قطعه 
سکه تمام بهار آزادى طرح جدید با جهش 39 هزار 
تومانى نســبت به روز گذشــته مواجه شــد و به 
یک میلیون و 271 هزار تومان رسید. حالا خیلى ها 
معتقدند جهــش عجیب و غریب قیمت ســکه از 
دستور بانک مرکزى براى اجراى سود 15 درصدى 
ناشى مى شود و مردم سپرده هاى بانکى را به سمت 
بازار طلا برده اند اما فعالان بازار سکه و طلا چندان 

به این موضوع اعتقاد ندارند و مى گویند، مردم دیگر 
تحت تأثیر هیجان هاى زودگذر به بازار طلا سرازیر 
نمى شوند. آنها معتقدند؛ طوفان  هاروى بازار طلا را 
بیشــتر از هرچیزى تحت تأثیر قرار داده و افزایش 
قیمت هر اونس طلاى جهانى بــه 1325دلار طلا 
را صعودى کرده اســت. این موضــوع درحالى رخ 
مى دهد که بازار دلار روال معمولى خود را پشت سر 
مى گذاشت. البته گفته مى شود بانکى ها هم مصوبه 

کاهش سود را جدى نمى گیرند...

معاون پرورشى و فرهنگى آموزش و پرورش: 
با دستور وزیر  حرکت اتوبوس اردوهاى دانش آموزى در شب ممنوع شد


